Omnes hos libros ita edemus, ut editiones, quibuscumque uti nobis liceat, conferamus ad menda in iis obvia tollenda earumque varietatem adnotandam. Praeter has notas criticas etiam alias addemus, quibus homines, libri eorumve singuli loci, et res, de quibus Melanthon loquitur, breviter illustrantur vel accurauerunt indicantur.

In auctoribus classicis ab eo enarratis non solum varias editiones, quae eius enarrationes continent, conferemus, sed etiam novissimas easque optimas editiones horum auctorum, et, ubicunque eorum verba scholiis Melanthonis apposita ab editionibus novissimis differunt, hanc quoque varietatem notis criticis adnotabimus. Quum illae antiquiores editiones plerumque capitum, et semper paragraphorum partitione careant, hanc ex novissimis adscribemus, ut verba scholiis illustrata facilius inveniantur. Denique ubi scholiorum ordo a serie verborum auctoris classici aberrat (cuiusmodi permulta exempla in primis scholiorum in selectiores Ciceronis orationes collectio a Riccio Lipsiae 1568. edita praebet), secundum hanc illa disponemus.

Hanc rationem secutus hoc Corporis Reformatorum volumen decimum sextum, meorum laborum primum, Tibi, lector benevole, nunc offero idque ut benevolo animo accipias oro rogoque. Halis, Idibus Octobris 1850.

---

## **VOLUMEN XVI.**

### **SCRIPTA PHILIPPI MELANTHONIS**

**AD ETHICEN ET POLITICEN SPECTANTIA, ET DISSERTATIONES  
IIS ANNEXAE.**

- I. PHILOSOPHIAE MORALIS EPITOMES LIBRI DUO.
  - II. ETHICAE DOCTRINAE ELEMENTORUM LIBRI DUO.
  - III. ENARRATIONES ALIQUOT LIBRORUM ETHICORUM ARISTOTELIS.
  - IV. COMMENTARII IN ALIQUOT POLITICOS LIBROS ARISTOTELIS.
  - V. QUAESTIONES ALIQUOT ETHICAE, DE IURAMENTIS, EXCOMMUNICATIONE  
ET ALIIS CASIBUS OBSCURIS.
  - VI. DISSERTATIO DE CONTRACTIBUS.
  - VII. DE ARBORE CONSANGUINITATIS ET AFFINITATIS SIVE DE GRADIBUS DIS-  
SERTATIO.
- 

### **LIBRI PHILIPPI MELANTHONIS**

**IN QUIBUS ENARRAVIT AUCTORES CLASSICOS.**

#### **A.**

##### **ANNOTATIONES IN PLURES CICERONIS LIBROS.**

- I. PROLEGOMENA IN OFFICIA CICERONIS, COLLATIONE ACTIONUM ATTICA-  
RUM ET ROMANARUM ANNEXA.
- II. ARGUMENTUM ET SCHOLIA IN OFFICIA CICERONIS.
- III. ANNOTATIONES IN LAELIUM CICERONIS.
- IV. SCHOLIA IN CICERONIS DE ORATORE DIALOGOS TRES.
- V. SCHOLIA IN CICERONIS ORATOREM.
- VI. SCHOLIA IN CICERONIS TOPICA.
- VII. IN PRIMAM, PRAECIPUAM ET DIFFICILLIMAM PARTEM ORATORIARUM  
PARTITIONUM CICERONIS COMMENTARIUS.

- VIII. ARTIFICIUM, DISPOSITIO ET INTEGRA PARAPHRASIS ORATIONIS CICERONIS PRO A. LICINIO ARCHIA POETA.
  - IX. DISPOSITIO ET PARAPHRASIS ORATIONIS CICERONIS PRO M. MARCELLO.
  - X. DISPOSITIO ORATIONIS CICERONIS PRO T. ANNIO MILONE.
  - XI. ARGUMENTUM, PARAPHRASIS ET ANNOTATIONES IN CICERONIS ORATIONEM PRO L. MURENA.
  - XII. COMMENTARIUS IN CICERONIS ORATIONEM PRO M. CAELIO RUFO.
  - XIII. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO SEX. ROSCIO AMERINO.
  - XIV. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO P. SYLLA.
  - XV. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO A. CAECINA.
  - XVI. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO Q. LIGARIO.
  - XVII. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO REGE DEIOTARO.
  - XVIII. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO C. RABIRIO.
  - XIX. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO P. SESTIO.
  - XX. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM IN L. PISONEM.
  - XXI. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONUM PHILIPPICARUM PRIMAM, SECUNDAM,  
TERTIAM ET NONAM.
  - XXII. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO LEGE MANILIA.
-

**S C R I P T A**  
**P H I L I P P I M E L A N T H O N I S**  
**A D E T H I C E N E T P O L I T I C E N S P E C T A N T I A**  
**E T D I S S E R T A T I O N E S I I S A N N E X A E.**

PHIL. MELANTHONIS  
SCRIPTA AD ETHICEN ET POLITICEN SPECTANTIA  
ET  
DISSERTATIONES IIS ANNEXAE.

Melanthon, eruditam philosophiam in theologo requirens, non illas cavillationes, quibus nullae res subsint, iudicavit unum quoddam philosophiae genus eligendum esse, quod quam minimum habeat sophistes, et instam methodum retineat. Talis ei apparuit Aristotelis doctrina<sup>1)</sup>, praesertim quia ordine disputat, et plerumque pronuntiat quid sentiat, et sermone utitur puro ac proprio<sup>2)</sup>. Quapropter eo iam sexennio, quod in Tbingensi academia exegit; Melanthon huius philosophiae studium iuvare studuit; in postfatione enim editionis principis grammaticae graecae a. 1518. dicit: „Accingimur non vano conatu ad instauranda Aristotelica, quo vel tandem nostri homines hac laudum parte cum aliarum gentium philosophis comparari recte queant. Nam quae in Aristotelem hactenus apud Germanos scripta sunt, a nescio quibus veluti in stipem emendicata adeo non referunt Aristotelem, ut indignum sit nobile περίπτωτον in hos rhapsodos incidisse.” Qualia haec scripta fuerint, intelligitur ex his quoque verbis sermonis de corrigendis adolescentiae studiis: „— inciderunt homines quidam — — in Aristotelem, eumque mancum, et lacerum<sup>3)</sup>, et qui aliqui Graecis obscurus, ξαὶ τὸν Ἀογία simulis videtur, latine sic redditum, ut etiam Sibyllae conjecturas exerceret.” (Corp. Ref. Vol. XI. p. 17.) Illud de Aristotele iudicium Melanthon, cum ex Tbingensi academia in Vitebergensem (mense Augusto 1518.) evocatus esset, ibique contracta cum Luthero amicitia, eiusque iudicandi vim admiratus audivisset, quam strenue ille in Aristotelem scholasticum invehheretur, aliquantis per mutavit satis dure de hoc philosopho loquens, ipsamque Lutheri de eo sententiam diserta apologia defendit<sup>4)</sup>. In prima enim locorum communium editione haec scripsit: „Aristotelis doctrina est in universum quaedam libido rixandi, ut eum in paraeneticae philosophiae scriptoribus ne postremo quidem loco numerare conveniat. Id ut conveniat cum Aristotelis philosophia, non labore. Quid enim ad me, quid senserit ille rixator? Hoc est et festivum et mere Aristotelicum, et Aristotelicis dignum theologiais commentum.” Similiter in oratione Didymi Faventini nomine edita adversus Th. Placentinum pro M. Luthero Theologo et in Apologia pro Luthero adversus furiosum theologorum Parisinorum decretum iudicat. Nec id magnopere mirabitur, qui vel summam, qua iam tum potiebatur Lutherus, auctoritatem ingentemque, quo in emendandam ecclesiae doctrinam ferebatur, fervorem cogitaverit, vel expenderit, Melanthonem vix viginti unusque annorum aetatem supergressum et ingenio subtimidum, novum quoque in istis sedibus hospitem, attemperavisse se eorum moribus, quos vigere eo in loco videbat. At mox pristina mens Melanthoni rediit, et reputans, non tam ipsum Aristotelem Graecum, quam Scholasticum a Luthero damnari, illius scripta maximis laudibus unicuique commendavit. Ut Leonhardo Ecco Cancellario Bavarico scribit: „Vero iudicas plurimum interesse reipublicae, ut Aristoteles conservetur, et extet in scholis, ac versetur in manibus discentium. Nam profecto sine

1) Mel. oratio de philosophia, in hoc Corp. Ref. Vol. XI. p. 282.

2) Ei. oratio de Aristotele, in Corp. Ref. Vol. XI. p. 655. Item in oratione de Aristotelis vita (Corp. Ref. Vol. XI. p. 348.) dicit: „(Arist.) duas res adhibet, quae lumen afferunt in docendo, methodum et proprietatem sermonis. Utile est igitur adolescentes ad Aristotelicam consuetudinem assuefieri.” Cf. etiam ei. orat. de Platone, in Corp. Ref. Vol. XI. p. 423.

3) Hanc ob rem cum Francisco Stadiano Prof. Tbingensi alisque Aristotelis opera edere sibi proposuerat, ut in illa postfatione commemoraret.

4) Ideo inter Aristotelis adversarios Melanthonem referre non dubitavit Rapinus (reflexions sur la philosophie p. 431.).

hoc autore non solum retineri pura philosophia, sed ne quidem iusta docendi aut discendi ratio ulla poterit." (Corp. Ref. Vol. II. p. 956.) Praeterea legantur eius orationes duae de Aristotele a. 1537. et 1544. habitis (Corp. Ref. Vol. XI. p. 342 sqq. 647 sqq.), quarum priorem his verbis concludit: „Haec eo dicenda putavi, non solum ut magis ametis Aristotelem, sed etiam ut cogitatis, cur sit amandus, et in manibus habendus; planeque ita sentio, magnam doctrinarum confusionem secuturam esse, si Aristoteles neglectus fuerit, qui unus ac solus est methodi artifex. Nec alia ratione ad methodum assuefieri quisquam potest, nisi in hoc genere philosophiae Aristotelicae mediocriter exerceatur. . .”

Quamquam vero in hac oratione (vide Corp. Ref. Vol. XI. p. 349.) et aliis locis scripta Aristotelis in universum laudat, tamen in primis eius *Moralia* commendat<sup>1)</sup>, quorum tria distinguenda sunt: 1. Ἡθικῶν Νικομάχειων, Ethicorum ad Nicomachum libri X.; 2. Ἡθικῶν μεγάλων, Magnorum Moralium libri II.; 3. Ἡθικῶν Εὐδημείων, Moralium ad Endemum libri VII. Horum primo loco posita atque politicos eius libros (de quorum intimo cum ethicis connexu infra disseremus), ut studium quam maxime iuvaret, partim commentarii illustravit.

## I.

*In Ethica Aristotelis commentarius Phil. Mel. Wittebergae apud Ios. Clug. 1529. 8.*

De hac editione principe, quae tantummodo librum primum et secundum Ethicorum Nic. complectitur, Melanthon Ioach. Camerario 8. Iun. 1528. scribit: „Et hic excuduntur τὰ ἡθικὰ Aristotelis, quae non sine magno labore in tanta negligentia chalcographorum emendari possunt. Et addo scholia, quae adiuvent nonnihil lectorem in tam obscura et perplexa disputatione.” (Corp. Ref. Vol. I. p. 983.); eidemque 28. Aug. 1529.: „Mitto tibi enarrationem duorum librorum ἡθικῶν Aristotelis. In fine insunt grammatica quaedam de altera navigatione, quae te videre velim” (l. l. p. 1093.). — In introductione utilitatem ethicorum et differentiam christiana doctrinae et philosophiae demonstrat. Tum duos illos libros breviter explicat. Vituperat plurimos commentatores, „qui quia non enarrant sententiam populari genere orationis, nec referunt paecepta ad communem sensum et ad civilem vitae consuetudinem, e procul tantum ostendunt rem, nec satis explicatam tradunt, et plerisque locis vincere subtilitate Aristotelem certant — ambitione quadam quam longissime student discedere a captu aliorum hominum.” Versus finem dicit: „Hactenus enarravimus praecipuos locos horum librorum. Primus continet gravissimam disputationem de fine hominis, secundus definitionem virtutis.” In fine: „Nolui delictos lectores immodicis commentariis ab Aristotelis lectione absterrere, quare praecipuos autoris locos delegimus, eosque, quantum in ista brevitate licuit, popularibus verbis exposuimus, pleraque consulto praetermisimus, quae diligens lector facile sine interprete assequetur.”

Haec editio recusa est Haganoae 1530., Ciceronis libris de officiis annexa, sic inscripta:

*Ciceronis officia cum scholiis Melanthonis, item in Aristotelis Ethica commentarius doctissimus eodem Authore. Haganoae 1530. 8. 19 plagg.*

Altera editio libro tertio et quinto Ethicorum Aristotelis aucta inscripta est:

*In primum, secundum, tertium et quintum Ethicorum commentarii Phil. Mel. Vitebergae 1532. 8. 14 plagg.*

Hanc Mel. commemorat in tribus ad Joach. Camerarium epistolis anno 1532. scriptis, 2. Maii: „Verti quintum Ethicorum magno cum labore, et addidi commentariolum. Ego cum habebo exempla, tibi mittam.” (Corp. Ref. Vol. II. p. 585.), 19. Maii: „Mitto tibi quintum librum Ethicorum, quem ut perlegas valde te oro, et observes, si quid aliter fuisse reddendum existimabis, scis enim quam parum habeam otii, et profecto saepe divinandum est in Aristotele propter brevitatem. Novi autem tuam et diligentiam in hoc genere καὶ δεινότητα: gratissimum mihi feceris, si quid emendaveris. Ego in ambiguis locis verti id, quod simplicissimum et mollissimum videbatur, sed expecto censuram tuam, non encomium.” (l. l. p. 589.), et 2. Iunii: „De quinto Ethicorum amabo te, scribas mihi tuam censuram. In commentario ipse quaedam, cum erit plus otii, conabor reddere clariora.” (l. l. p. 595.) — In hac editione, quae primae ambitum dimidio superat, librum tertium breviter, quintum autem, in quo Aristoteles de iustitia disputat, copiose illustravit et translationem adiecit. In epistola nuncupatoria Clarissimo viro equestris ordinis Rectori Academiae Vitebergensis Ulrico Sillingo<sup>2)</sup>, compatri suo inscripta (Corp. Ref. Vol. II. p. 585 sqq.), quam libro praemisit, de difficultatibus bonae Aristotelicorum librorum translationis et de suo labore disserit. „Neque vero”, inquit, „facile dixerim, quanto cum labore verterim hunc librum e graeco. Sed id existimandum his relinquo, qui in eodem genere aliquando periculum fecerunt, ac norunt quam diffi-

1) In sermone de corrigendis adolescentiae studiis (Corp. Ref. Vol. XI. p. 22.) dicit: „In primis hic eruditio graeca opus est, quae naturae scientiam universam complectitur, ut de moribus apposite ac copiose dicere queas. Plurimum valent Aristotelis *Moralia*, *Leges Platonis*, *Poetae*. ”

2) Ulr. Sillingus s. potius Schillingus, ex oppido Canstadt, Pincerna Ducatus Sueviae.

cile sit, tam exilibus ac minutis sententiis addere lumen et perspicuitatem in lingua latina, quod quidem me ubique consecutum esse non ausim praedicare. Nonnulli in vertendo in locis parum intellectis de suo affingunt auctoris novas sententias. Alii non intellecta reddunt ambigue; ne deprehendi queat inscita eorum, quorum alterum impudentis est ingenii, alterum, quod meo iudicio etiam flagitosius est, perversi atque astuti. Ego vero etsi non superstitione annumeravi verba verbis, tamen eam fidem, quae in interprete praecipue requiritur, summo studio praestiti, ut germanam auctoris sententiam reddere conarer, idque quam maxime plane ac dilucide possem. Quid autem assecutus sim, iudicium erit dotorum."

Haec editio cum politicorum librorum Aristotelis interpretatione (v. infra) coniuncta 1535. Argentinae recusa est sic inscripta:

*Commentarii in Primum, Secundum, Tertium, et Quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis.*

*Eiusdem in Aristotelis aliquot libros Politicos Commentaria. Argentine apud Ioan. Albertum.*

— (In fine:) *Argentine apud Ioan. Albertum, Mense Martio, Anno M. D. XXXV. 8. 17 plagg.*

(3 ult. pagg. vac.), quorum  $13\frac{1}{4}$  plagg. commentariis ethicorum,  $9\frac{9}{16}$  politicorum complentur.

Commentarii ethicorum praefatione carent, politicorum autem a dedicatione ad Ulr. Silingum incipiunt.

Anno 1545. editionem plane novam curavit inscriptam:

*Enarratio aliquot librorum Ethicorum Aristotelis primi, secundi, tertii et quinti, ad intelligendum*

*Aristotelem utilis, audore Philippo Melanthone. Vitebergae 1545. 8. 19 plagg.*

cui hanc epistolam nuncupatoriam praemisit, quam hoc loco totam damus, cum in Vol. V. huius Corp. Ref. inter epistolas anni 1545. omissa sit.

*Clarissimo viro eruditione et virtute praestanti Domino Arnaldo Burenio<sup>1)</sup>, Philip. Melanth. S. D.*

Multi famam ingenii et sapientiae omnibus aetatibus vituperatione artium aucupati sunt, ut Aristophanes exagitat non Socratem tantum contemplantem nubes, sed etiam Metonem<sup>2)</sup>, qui anni rationem Atheniensibus emendavit, ac aetate aliquantulum antecessit Socratem. Postea vero Arcesilas<sup>3)</sup> et alii multi, impudenter etiam mathematum initia, quae vocantur *zōvai ērvoiai*, labefactare conati sunt. Sed multo plausibilior fuit semper vituperatio huius partis philosophiae, quam vocant Ethicen. Hanc enim multi commenticiam esse dixerunt, et errorum plenam, quia nullae sint de moribus firmae demonstrationes. Nam si quid certi inveniri potest, unde sunt tam multa dissidia sectarum? cur Plato ipse dicit cerni summum bonum, ut simulachra vultuum nostrorum in aquis non satis expressa, aut firma, sed motis aquis assidue fugientia? Deinde etiam, si est aliqua doctrina, quid prodest vitae, cum fere omnes homines magis naturae suac impetu, quam doctrina et sapientia regantur? Placidi sunt Laelius, Atticus et similes, quia minus habent bilis adustae. Torvi, immites, inquieti, Cleon, Cato et alii, quia abundant et atra et adusta bile, Piscator apud Plautum<sup>4)</sup> queritur, non flecti mores populi ad virtutem bonis sententiis, quae in scaena recitantur, inquiens:

*Spectavi ego pridem comicos ad istum modum,*

*Sapienter dicta dicere, atque iis plaudier.*

*Cum illos sapientes<sup>5)</sup> mores monstrabant populo<sup>6)</sup>.*

*Sed cum inde suam quisque ibant diversi domum,*

*Nullus erat illo pacto, ut illi iusserant.*

Si non movent animos illae mirificae imagines vitae, quae tum in comoediis, tum in tragediis proponuntur, imo si non frenant hominum furores atrocissimae legum publicarum minae, et supplicia, et ingentes aerumnæ, quae sceleræ fatali, hoc est, certa et divina lege comitantur, quid proficerent hæ dulces et venustæ disputationes philosophorum? Si Catilinam moventem seditionem non moverunt exempla tam multa aliorum, qui, motis seditionibus in melioribus causis, tragicos exitus habuerunt, ut Gracchorum, Fulvii<sup>7)</sup>, Saturnini<sup>8)</sup>, Marii, quid quaeso apud eum hic noster libellus proficeret, disputans suaviter non conturbandam esse proportionem geometricam inter cives, dandum senatui et consulibus suum locum, huius proportionis conservationem et iustitiam esse, et nervum humanae societatis et pa-

1) De Arn. Burenio, Professori in Acad. Rostochiana, cf. Corp. Ref. Vol. X. p. 345 sq.

2) Meton Atheniensis, Pansaniae filius, rectiore aeram instituit, secundum quam anni initium fiebat ab interlunio solstitium aestivum subsequente. Vixit adhuc tertio Olympiadis 91. anno.

3) Arcesilaus s. Archesilaos, 316 a. Chr. Pitanae, Aeolidis urbe, natus, philosophiae academicæ mediae, quae dicitur, auctor.

4) Plaut. Rudens IV, 7, 23—27.

5) Ed. Bipont. sapientis.

6) Ed. Bipont. poplo.

7) M. Fulvius Flaccus, M. Fulv. Flacci filius, a. u. 575. consul, unus triumvirorum ob legem agrariam Tib. Gracchi erectorum.

8) L. Appuleius Saturninus, Marii socius, quem Cicero seditionorum post Gracchos eloquentiasimum appellat.

cis? Quid si etiam accederet incurvus et squalidus senex, Iro<sup>1)</sup> similis, ac in mensa aut pariete dis- positos ordine numeros pingeret, ut fit in scholis? Num magis expavesceret Catilina conspectis his figuris, quam cum vidi consulis vigilantiam, et legionibus quinque munitam Italiam, quarum duces fir- missimi erant, et adiuncti Ciceroni consuli? Haec et similia multa contra hanc philosophiam de moribus saepe dicuntur ab iis, qui libenter frenos hominum cupiditatibus laxant, ad quae etsi vera respondere, nobis praesertim in ecclesia facile est, tamen in hoc argumento mala causa, et perniciosa oratio multo plausibilior est, quod eo fit, quia magnum dissidium est in homine mentis et cupiditatum, quae vincula et carcerem aegre patiuntur, et mentis iudicio audacissime reclamant. Id dissidium, unde ortum sit, non ignorant hi, qui ecclesiae doctrinam et audiverunt, et amplectuntur. Deplorare autem magnitudinem eius mali bona mentes solent, intuentes et iram Dei, et horrendas hominum calamitates, quae ab illa domestica discordia naturae hominis oriuntur. Nec ullius tanta est eloquentia, ut hunc dolorem oratione exhaustire et satis exprimere possit. Lachrymans igitur fateor, nec his blandissimis disputationibus Ethices, nec severa legum voce, nec atrocium suppliciorum spectaculis, errantes cupiditates semper intra metas retrahi. Quid igitur? Estne doctrina commenticia et incerta? deinde si qua est vera doctrina, estne inutilis? Imo contumelia est adversus Deum, lucem discernentem honesta et turpia, indita mentibus nostris divinitus, seu principia practica et demonstrationes practicas velle delere, sublata certitudine: Non dicas falsum testimonium, inquit vox divina: Non delectemur corruptelis veritatis, nec quaeramus praestigias ad eam eludendam. Est omnino vera aliqua doctrina, et certa de moribus, ex- tructa ex illa luce, divinitus insita humanis mentibus, seu ex legibus naturae. Ut mens ipsa sua luce cernit hanc propositionem veram, certam et immotam esse: Bis quatuor sunt octo, sic vera, certa et immota est haec sententia: Adulterium est turpe et vitandum. Ac de fonte et certitudine doctrinae, et de sectarum diiudicatione saepe in his commentariis dicitur.

Nunc vero de utilitate breviter dicam. Scimus Deum velle genus humanum disciplina domestica et civilis, legibus et suppliciorum metu regi, ut multa dicta coelestia testantur. Cum igitur consilium Dei non sit prorsus inutile, fatendum est aliquid valere hanc doctrinam, quae disciplinae pars est, et fons honestarum legum. Non sit autem natura distorta, cui proponitur, et vivat non Cyclopico more sine freno, sine legum, religionum et hominum reverentia, sed versetur inter homines civilia officia colentes, invitetur exemplis honestis, metuat poenas, adsueiat ad civilem vitae consuetudinem. Etsi autem saepe, propter naturae imbecillitatem, cupiditatum flammae vincunt, saepe diabolus impellit animos, ne recto iudicio obtemperent, tamen aliquid in vita communi loci est disciplinae, ac addam amplius plurimum valere diligentiam, et hanc ipsam doctrinam adfirmo, cum accedunt agnitus et invocatio filii Dei. Hic vero genera doctrinae recte discernenda sunt, Legis disciplina et Evangelium, qua de re saepe alias dictum est. Nec raro mihi in mente venit, cum de legis utilitate dicitur, imaginis, quae in evangelica historia extat de Sycomoro. Significat enim Sycomorus populum Legis. Eius autem arboris fructus non maturescunt, nisi ferro scalpantur, et oleum infundatur, id est, legis doctrina ita prodest auditoribus, si castigentur, et tamen oleo, id est, Evangelio conspergantur, id est, si accedant agnitus et invocatio Christi. Cum legimus in mentibus nostris sententias a Deo inscriptas de moribus, cum vocem Dei concionantis de Sina audimus, ipsum legi auctorem primum intueamur, et cogitantes imbecillitatem nostram, et diaboli insidias, petamus, ut Deus aeternus pater Domini nostri Iesu Christi, propter filium mediatorem nos recipiat, et adiuvet, sicut filius promisit inquiens: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petitibus. Et quidem severe praecipit, ut hoc tantum munus petamus; cum ait: Petite et accipietis. Haec de utilitate breviter visum est dicere. Nam de universa disciplina saepe alias a nobis dictum est.

Quod vero studiis et ad formandum iudicium prosit inspexisse has Aristotelicas disputationes, inde animadverti potest, quod necesse est in Ecclesia perspicue discerni philosophiam et Evangelium. At non poterunt discrimin illistrare hi, qui non didicerunt utrumque doctrinae genus. Propterea saepe non modo in foro, sed etiam in Ecclesia dicendum est de aliqua Legis parte, de virtutum civilium definitionibus aut membris. Hinc autem exemplum methodi sumi potest, cum talis materia explicanda est. Propter has utilitates Aristotelis Ethica in manibus scholasticorum versari prodest, quae ut a rudioribus et tyronibus facilius intelligantur, annotationes alicubi ad textum in libris praincipuis adieci, quae et ipsae interdum ostendent usum harum tenuium disputationum. Ideo autem latinam versionem nullam addidi, quod malim graecos fontes legi propter multas causas. Nam et sententia nativa facilius cognosci potest ab iis, quibus graeca lectio fit familiaris, et qui non tenent nativam sententiam, ipsi sibi novum et dilutum philosophiae genus fingunt, ac miscent absurdas sententias, et abhorrentes a sanis iudiciis in hac communi vita. Ut autem magnum ornamentum est, et vitae humanae et Ecclesiae, philosophia, cum recte, erudite, sobrie et moderate traditur, ita pestis est et corruptela iudiciorum, cum pro philosophia instillatur animis confusio opinionum verarum et falsarum, et accersitur studium absurdia defendendi ver-

1) Irus, mendicus Ithacae insulae.

borum praestigiis, ut alii Epicuraeos furores, alii Stoica deliramenta, alii alias portentosas opiniones tueri conantur. Talis consuetudo parit sycophantas, -artium et vitae conturbatores. Delectus adhibeatur opinione, et cum vera deprehensa sunt, modus sit disputationum. In omni vita praeceptum illud gravissimum amemus, quod apud Plautum recitat meretricula, quae et ipsa Aristotelico more mediocritatem optimam esse statuit, inquiens: Hoc satius est. Satis est, quod satis est. Usus autem vitae multis disputationibus addet lucem. Scio has operas scholasticas et hoc genus enarrationum fastidiri a multis. Sed revera haec puerilis doctrina utilis est, ut ita dicam, *χειραγωγία* ad maximarum rerum explicacionem. Ideo sum hortator omnibus bonis ingenis, ut haec Aristotelica legant, ament, proprius considerent, coque tibi, Arnolde eruditissime, hanc lucubrationem dedicandam esse censui, quod cum sciam te his Aristotelicis libris delectari, exemplo tuo multos ad horum librorum lectionem invitare cupio. Etsi autem in hoc commentario multa sunt, quae fastidiosus lector aspernabitur, tamen iudico bonam operam navata<sup>m</sup> esse in enarratione quinti libri de Iustitia. Me adolescentem, ipsum Iustitiae nomen saepe invitavit, ut quid de virtute pulcherrima et rectrice vitae dixisset Aristoteles, cognoscere cuperem. Et ingredienti vestibulum operis, primae partitiones, quae res magnas proponunt, mediocriter blandiuntur. Hae cupiditatem meam incendebant. Sed paululum progressus, haerebam velut in luto, fontes nesciebam, unde has proportionum accommodationes sumpsit Aristoteles, qui sunt apud Platonem, ideo et consilium et sententiam non satis perspicere poteram<sup>1)</sup>. Nec interpres habebamus, qui aut Platonis libros attigissent, aut ita exculti fuissent literis et vitae communis consideratione, ut Aristotelis consilium nobis exponere possent. Saepe igitur stomachabar ipse mecum, ac dolebam non posse nos in hanc praeципiam partem libri Aristotelici, tanquam vetustate spinis iam obsitam, penetrare. Sed postea animadvertissi accommodationem illam proportionum ex sexto libro Platonis de legibus extractam esse, quo in loco Plato quasi digito intento in hanc Aristotelis narrationem monstrat et consilium et eius sententiam, ut in commentario recensui. Nunc discussa caligine, quantum possumus, bona ingenia ad hanc lectionem invitemus. Neminem opinor tam ferum esse, quin degustata dulcedine harum disputationum initio, postea totas exhauire cupiat. Sed pollicor studiosis non tantum iucundam fore hanc lectionem, sed etiam valde utilem in explicatione multarum controversiarum theologicarum et forensium. Hac tanta utilitate si qui non moventur, rigidiores sunt aspermis, et nullo aevo motis scopulis in mari stantibus, quamquam assiduis fluctibus tunduntur. Etsi Astraeam poetae dicunt terris expulsam esse, tamen sciamus Dei vocem de iustitia concionantem, nec deleri nec opprimi posse. Et hanc etsi multi furenter contemnunt, tamen semper audiet Ecclesia, quo in coetu si volumus esse, ut debemus, discamus ea, quae vox divina de iustitia sonat, et conferamus genera doctrinarum. Te quidem Arnolde scio non solum doctrinæ, sed etiam iustitiae amore has quasi picturas pulcherrimæ virtutis libenter considerare. Et quia de iustitia dissero, dedi operam, ut iusta, vera et discentibus utilia dicerem; si quid vero alicubi desideratur, faciamus haec iustitiae officia inter nos honestissima, amici moneant errantem, ego admonitus libenter errata corrigam. Nec vero sycophantias iniustorum moror, qui vera et recte dicta livore et morbo animi, calumniis depravant, nec docent meliora. Bene vale carissime Arnolde. Mense Februario, Anno 1545.

Hanc epistolam nuncupatoriam sequuntur enarrationes in I. II. III. et V. librum Ethicorum Aristotelis, quibus in fine quinti libri duae Melanthonis dissertationes 1. *de contractibus* et 2. *de arbore consanguinitatis et affinitatis, sive de gradibus* additae sunt.

Alias editiones et enarrationis horum quatuor librorum et commentarii in quintum Ethicorum, quae cum philosophiae moralis epitome aut cum ethicae doctrinae elementis sunt coniunctae, deinceps enumerabimus.

In operibus Melanth. Basil. T. IV. p. 126 sqq. (qui prodiit a. 1541.) data est altera harum enarrationum editio.

## II.

Huic philosophiae parti colenda ut magis etiam prospiceret, Melanthon, ethica Aristotelis imitans, *epitomes philosophiae moralis* duos libros scripsit, in quorum priore ea, quae Aristoteles in primo, secundo et tertio libro de fine hominis, virtutibus et affectibus dixit, in altero ea, quae ille in quinto de iustitia et iure enarravit, breviter explicat. Huius libri editio princeps prodiit 1538. inscripta:

*Philosophiae moralis epitome, Phillipo Melanchthone auctore, Nunquam antea excusa.*

*M. D. XXXVIII. Cum Gratia et Priuilegio Imp. — (In fine:) Argentorati apud Cratonom Mylium mense Martio, anno M. D. XXXVIII. 8. 10<sup>1/2</sup> plagg.*

In dedicatione ad Christianum Pontanum Vitebergae anno M. D. XXXVII.<sup>2)</sup> scripta (data in Epistolis, Vol. III. p. 359 sqq.) de huius libri origine et ratione haec dicit: „Cum Aristotelis Ethica enarr-

1) Conf. ea quae Leonh. Eccio a. 1535. scripsit, Corp. Ref. Vol. II. p. 957.

2) Hoc quidem anno epistola nuncupatoria scripta est, at liber ipse non Witeb. 1537, id quod Vol. III. p. 359. huins Corp. legitur, sed Argent. 1538. primum prodiit.

rem, addidi hunc commentarium, in quo non solum sententiam Aristotelis, sed methodum etiam sequor, verum ita, ut quasdam addiderim disputationes nostris temporibus magis aptas, quas quidem collegi, et quod moribus prodesse eas arbitrabar, et quod formant iudicia de multis communibus negotiis, ac praeparant studiosos ad ius civile et ad eam partem doctrinae Theologiae, quae continet praecepta de cilibus officiis. — — Etsi autem ad hunc libellum perpolendum defuit mihi tempus, tamen cum res complexus sim admodum utiles, non repugnavi his, qui editionem flagitabant. Quod autem in disputando saepe angustas et pueriles dialecticorum formulas imitatus sum, hoc feci consilio, ut exempla methodi et dialecticarum praeceptionum etiam in his materiis iucundioribus proponerem. Et hanc docendoprationem scholis utilem esse iudico, assuefacit enim ingenia ad proprietatem in explicando, quae in magnis et gravibus causis in primis necessaria est."

Hanc dedicationem sequitur hoc carmen:

*In Ethica Phil. Melchior Acontius Ursellanus.*

Viderat hunc nuper delapsus ab aethere librum  
Mercurius, cum sic obstupefactus ait.  
Omnia mortales hoc tempore quaeritis aegri,  
Quicquid habet tellus, quicquid Olympus habet.  
Discitis innumeris non absque laboribus artes,  
Quas melius forsitan didicisse fuit.  
Qui tamen exornent rude pectus, et Ethica discant,  
Rarior haec nunquam turba minorve fuit.  
Quin potius, frustra, contendunt, ista doceri  
Nescio qui nimia religione graves.  
At vos qui sapitis, monitus ne spernite nostros,  
Fas homines paucis sit monuisse Deo.  
Ut sera mansuescit, quam callidus arte magister  
Instruit, et certis legibus ire iubet,  
Sic homo, praeceptis qui pectora talibus implet,  
Parte fit excultus nobiliore sui.  
Percipit hinc vere quae sint moderamina vitae,  
Atque suo dignum nomine praestat opus.  
Quid moror? en brevibus complectar ut omnia verbis,  
Mortales superis ars facit ista pares.  
Talia Mercurius, tu qui legis, ista videto  
Ut tibi cum multis dicta fuisse putes.

In hac prima editione Melanthon nonnisi de veritate disserit.

Altera huius libri editio sequenti anno prodiit cum commentario in quintum librum Ethicorum Aristotelis coniuncta, quae sic inscripta est:

*Philippi Melanchthonis Moralis Philosophiae Epitome. Item in quintum librum Ethicorum Aristotelis Commentarius, recognitus a Philippo et in quibusdam locis omnino renovatus. Argentorati 1539. 8. 18 plagg.*

Tertia editio, in qua praeter veritatem etiam beneficentiam, gratitudinem et amicitiam tractavit, prodiit 1540.<sup>1)</sup>, inscripta:

*Philippi Melanchthonis philosophiae moralis epitomae libri duo emendati et aucti. Nam tres virtutes additae, Quintus Aristotelis totus immutatus, accessit etiam tractatus De auctoritate principum, et alter De arbore consanguinitatis et affinitatis, et index copiosus. An. M. D. XL. Cum gratia, et Priuilegio Imp. — (In fine:) Argentorati apud Cratonem Milyum An. M. D. XL. Mense Februario. 8. 1 Alph. 1 plag. (3 ult. fol. vac., in parte aversa ultimi nonnisi signum est officinae typographicae, leo columnam sustinens).*

Duorum tractatum huic editioni additorum prior p. 103. incipit inscriptus: *An principes debeant mutare impios cultus, cessantibus aut prohibentibus Episcopis, aut superioribus dominis; alter in fine Commentarii in V. librum Aristotelis p. 327. annexus est inscriptus: De arbore consanguinitatis et affinitatis, siue de gradibus. — Carmen Ursellani supra exscriptum indicem sequitur.*

Quantum haec editio a prima differat, cognoscitur e. c. e verbis, quibus primae interrogationi: „Quid est philosophia moralis?” respondetur. In prima editione legitur responsum: „Est notitia legis naturae et conclusionum, quae ex illa in demonstrationibus sequuntur, de moribus, et omnibus honestis

1) Haec editio, quae in bibliotheca publica illustr. Comitis Wernigerodani invenitur, Strobelio ignota fuit.

actionibus humanis. Ideoque ad methodum seu scientiae vel artis formam revocata sunt praecepta de moribus, ut cum fontes intelligerentur, et teneremus demonstrationes, iudicari posset, quae praecepta sint firma, certa et immutabilia, et quae actiones necessario requirantur in homine." At in hac tertia sic respondetur: „Est notitia praeceptorum de omnibus honestis actionibus, quas ratio intelligit naturae hominis convenire, et in civili consuetudine vitae necessarias esse, quaesitis fontibus praeceptorum arte et demonstrationibus, quantum fieri potest. Sed eruditissima definitio est haec: Philosophia moralis est pars illa legis divinae, quae de externis actionibus praecepit."

Haec editio recusa est Argentorati 1542. 8. iisdem verbis inscripta, 1 Alph. 1 plаг.; Lugd. ap. Seb. Gryphiu<sup>m</sup> 1542. 8. et Argentorati mense Sept. 1544. 8. 1 Alph. 1 plаг.

Nova editio prodiit Argentorati 1546. sic inscripta:

*Philippi Melanthonis philosophiae moralis Epitomes Libri duo emendati et aucti. Item. Enarratio aliquot librorum Ethicorum Aristotelis, Primi, Secundi, Tertiij, et Quinti, ad intelligendum Aristotelem utilis. Eodem Philip. Melant. autore. Argentorati apud Cratonem Mylium Anno M. D. XLVI. Cum Gratia et Priuilegio Imp. et Regio. — (In fine:) Argentorati apud Cratonem Mylium, An. M. D. XLVI. Mense Martio. 8. 1 Alph. 8 plagg.*

Haec Editio praeter epitomen philosophiae moralis, cuius verba cum praecedentis editionis verbis fere omnino consentiunt, et enarrationem in I. II. III. et V. librum Ethicorum Aristotelis, continet duas Melanthonis disputationes: 1. *De contractibus*. 2. *De arbore consanguinitatis et affinitatis, sive de gradibus*, et breve Ursellani carmen supra allatum.

Hae omnes epitomes philosophiae moralis editiones eandem epistolam nuncupatoriam ad Christianum Pontanum anno 1537. scriptam continent. — In operibus Mel. Basil. T. IV. p. 199 sqq. prima editio recusa est.

### III.

Anno 1550. Melanthon librum edidit, qui, quamquam post dedicationem, fol. 1. libri principium verbis: *Epitome philosophiae moralis repetita anno 1548.* et omnia sequentia folia *Epitome philos. moralis* inscripta sunt, tamen quod ab illis epitomes philosophiae moralis editionibus valde differt, novus habendus est suoque iure novo titulo: *Ethicae doctrinae elementa*, cum nova dedicatione ad Arnoldum Burenium<sup>1)</sup> mense Octobri 1550. scripta (Corp. Ref. Vol. VII. p. 684 sqq.) ornatus, et sic inscriptus:

*Ethicae doctrinae elementa et enarratio libri quinti Ethicorum, edita Vitebergae Anno 1550. Autore Philippo Melanthone. Vitebergae ex officina Iohannis Cratonis. Anno MDL. 8. 17 plagg. (ult. pag. vac.)*

Enarrationi libri V. Ethic. Aristotelis annexa est Mel. dissertatio: *De arbore consanguinitatis et affinitatis*, et Ursellani carmen in ethica Ph. Mel.

Hic liber cum iisdem additamentis iterum prodiit 1554. inscriptus:

*Ethicae doctrinae elementa et enarratio libri quinti Ethicorum. Edita et recognita Vitebergue Anno 1553. Autore Philippo Melanthone. (Cui nomini suppositum est officinae typogr. Io. Cratoni symbolum: Simson leonem diripiens, circumscripsit verbis: *De comedenti exivit cibus, et dulcedo de forti.*) Vitebergae Anno M. D. LIII. 8. 18 plagg. (7 ult. pagg. vacuis.)*

Alia huius libri editio 1556. Argentorati excusa inscripta est:

*Philippi Melanthonis philosophiae moralis libri duo, ad usum Studiosorum paulo quam ante accommodiores. Item, Enarratio aliquot librorum Ethicorum Aristotelis, ad intelligentiam reliquorum eiusdem authoris scriptorum mire conducens f3. Primi Secundi Tertiij, et Quinti. Argentorati apud Blasium Fabricium. Anno. M. D. LVI. Gratia et priuilegio Imp. 8. 26<sup>1/2</sup> plagg.<sup>2)</sup>*

Hanc non Melanthonem, sed alium quendam curasse, intelligitur ex his verbis in parte aversa tituli scriptis:

### Lectori S.

Antequam aggrederer hanc editionem Philosophiae Moralis, diu sane deliberabam, quam potissimum sequerer cum essent nostra et aliorum multum diversae, utraque tamen optima. Sed quod clariss. vir dominus Phil. Melanthon, meique studiosissimus vir doctiss. Beucerus voluit, hoc fuit omnino faciendum. Et quia in priori nostra editione multa praeclara adhuc sint et praecepta et exempla huius doctrinae, quibus carere nequaquam debeamus: separatim ea, Deo volente, exhibeo, tanquam commentariolum, ut conservem pro mea parte reliquias tanti viri, quae sunt, ut uno verbo semel dicam, plane

1) Arnoldus Warwick, Burenus cognominatus a patria urbe Büren, ad fontes fluminis Lippe sita, Professor in Acad. Rostochiana.

2) Haec editio, quae in bibliotheca ecclesiae Marianae Halensis reperitur, Strobelio ignota fuisse videtur.

divinae. Adiungam autem alia eiusdem generis et de ipsius authoris voluntate, ut nihil queat in hac parte amplius desiderari. Vale.

Haec verba sequitur Melanthonis praefatio ad Arn. Burenium Oct. 1550. scripta et Ursellani carmen, tum *Epitome philosophiae moralis Philip. Melanth.*<sup>1)</sup>. Enarrationibus in 4 libros Ethicor. Arist. illam sequentibus eadem ad Arnoldum Burenium epistola nuncupatoria a Melanthone mense Febr. 1545. scripta, quam supra in his Prolegomenis exscripsimus, praefixa, in earum fine autem dissertatio de arbore consanguinitatis et affinitatis est addita.

Ultima, quam ipse Melanthon curavit, editio inscripta est:

*Ethicae doctrinæ elementa et enarratio libri quinti Ethicorum. Additae sunt quæstiones de Iuramentis, de Excommunicatione, et de alijs quibusdam materijs. Autore Philippo Melanth.* (sub hoc nomine figura gladii a duobus anguibus circumPLICATI, cuius cuspidi cor infixus est, a duabus manibus sursum tenetur.) *Witebergae anno M. D. LX.* — (In fine:) *Witebergae excudebat Iohannes Lufft, impensis Cunradi Ruelii. Anno M. D. LX. 8. 22 plagg. (3 ult. pagg. vacuis).*

In hac dedicationem ad Burenium Mense Octobri, Anno 1550. scriptam „Epitome philosophiae moralis repetita anno M. D. XLVIII.” sequitur, deinceps (sine ulla praefatione seu dedicatione) enarratio in V. librum Ethic. Arist., cui dissipatio „De arbore consanguinitatis et affinitatis” cum Ursellani carmine in Ethica Mel. annexa est, tum denique quaestiones illae in titulo commemoratae sequuntur, sic inscriptae:

*Quæstiones aliquot Ethicae, de Iuramentis, excommunicatione et alijs casibus obscuris, explicata<sup>2)</sup> in lectione Ethica. A Philippo Melanthone.*

Haec ethicae doctrinæ elementa, quod in lectionibus academicis per longum tempus adhibebantur, cum iisdem additamentis etiam Melanthone mortuo saepius recusa sunt, ut Witebergae a. 1561. 8. — a. 1562. 8. — a. 1566. 8. 20 plagg. — a. 1575. 8. 20 plagg. — a. 1580, excudebat Iohannes Lufft. 8. 20 plagg. (2 ult. pagg. vacuis). — a. 1583. 8. 20 plagg. (2 ult. pagg. vac.). — a. 1586, per Haerdes Iohannis Cratonis. 8. 20 plagg. (2 ult. pagg. vac.). — a. 1589. 8. 20 plagg. — a. 1592. 8. — Lipsiae a. 1562. 8. — a. 1565, Iohannes Rhamba excudebat. 8. 20 plagg. (3 ult. pagg. vac.) — et al.

Restat, ut duos in Melanthonis epitomen philosophiae moralis atque ethicae doctrinæ elementa commentarios commemoremus. Victorinus Strigelius, optimorum eius discipulorum unus, hanc præceptoris ethicam doctrinam in Academia Lipsiensi præelectionibus publicis bene illustravit, quas Christophorus Pezelius edidit et Ernesto Comiti in Hohenolms dicavit sic inscriptas:

*In Epitomen Philosophiae Moralis Philippi Melanchthonis Hypomnemata Victorini Strigelii. Excepta de ore ipsius in præelectionibus publicis et edita opera et studio C. Pezelii. Neapoli Casimiriana, 1580. 8. Tom. I. 1 Alph. 13½ plagg. Tom. II: 1 Alph.*

In prioribus 567 pagg. prima pars, in posterioribus 359 altera illustratur.

Hic liber iterum prodit 1582:

*In Epitomen philosophiae moralis Philippi Melanchthonis, utropynqata Victorini Strigelij. Excepta de ore ipsius in præelectionibus publicis: Quibus in Academia Lipsensi ante annos quindecim, ratione docendi ad captum iuuentutis scholasticae accommodata, illustravit initia doctrinæ Ethicae. Nunc primum contexta et in lucem edita, opera et studio, Christophori Pezelii Sacrae Theologie Doctoris. Neapoli Nemeton Excudebat Matthaeus Harnisch. M. D. LXXXII. 8. 35 plagg. (3 ult. pagg. vac.).*

Haec editio post præfactionem e præcedente repetitam et alteram „præfactionem obiter exceptam ante incoationem præelectionis Ethicae” in prioribus 567 pagg. primum librum Epitomes Philosophiae moralis illustratum (in cuius fine leguntur verba: Finiuit Lipsiae anno salutis humanae 1564. 17. Maij.), pagg. 569—897. secundum librum, pagg. 898—925. explicationem „Appendicis libelli Ethici. De arbore consanguinitatis et affinitatis” continent.

Ab hoc libro valde differt alias Chrp. Pezelii, quo Mel. ethicae doctrinæ elementa explicantur, sic inscriptus:

*Epitome philosophiae moralis sive Ethice Philippi Melanchthonis: Duobus libris, seu partibus distincta: Cum explicationibus ad dissentium usum accommodatis: et in Gymnasio Bremensi traditis a Christophoro Pezelio Sacrae Theologie Doctore. Servestae, Excudebat Bonaventura Faber, Anno clc Ic xIc. (1589.) 8. 27½ plagg.*

Haec prima pars, brevi carmine Ursellani in Ethica Mel., duabus dedicatoriis epistolis, et elencho eorum quae continentur in Epitome Philosophiae Moralis Mel. præmissis, præfactionem Mel. anno 1550. ad Arn.

1) In duabus elementorum ethicae doctrinæ editionibus præcedentibus et alijs deinceps enumerandis loco eodem pro his verbis legitur inscriptio: *Epitome philosophiae moralis repetita anno 1548.*

2) Sic pro *explicatae*.

Burenium scriptam eiusque librum primum elementorum doctrinae ethicae additis utrique explicationibus complectitur. Altera pars inscripta:

*Ethices: sive Epitomae philosophiae moralis Philippi Melanchth. Pars altera cum explicationibus ad usum scholarum accommodatis: Traditis in Bremensi Gymnasio a Christ. Pezelio Theol. Doct. Servestae Excud. Bon. Faber. Anno cl. I. xix. 8. 25 $\frac{1}{2}$  plagg.*

sine praefatione incipiens librum secundum illorum elementorum cum explicationibus continet.

Denique etiam commemorandae sunt *Richteri Crises Melanchthonianae seu iudicia florentis scholae Mel. de lectione bonorum Auctorum.* Viteb. 1592. 8., in quibus p. 720—733. varia elogia Melanchtoni ob hos ethicos libros a doctis viris tributa afferuntur, e. c. illud Albrechti Lemigeri: „Etsi Socrates, Plato, Aristoteles de morali Philosophia multum copiose et erudite disserunt, tamen longe praefero scriptum Reu. Praeceptoris, qui doctrina Ecclesiae adiutus de fine hominis, virtutibus et affectibus ita perspicue, eleganter et erudite disputat, ut nemo sit in hoc genere, qui eum aequare, tantum abest, ut superare posse videatur. Attexuntur etiam quaestiones utiles ex iure civili desumptae, quae tanta perspicuitate tractatae et illustratae sunt, ut et facile memoriae affigi, nec facile rursum excidere possint. Huius doctrinae cognitio discentibus non tantum iucunda erit, sed valde utilis in explicazione multarum controversiarum theologicarum et forensium.” — et *I. C. Koecheri iudicium quod de Aristotelis philosophia moralis tulit in Apologia Augustanae Confessionis Melanchthon.* Osnabr. 1735. 4.

#### IV.

In Aristotelica philosophia politice cum *ethice* intime cohaeret. Illa enim sensu latiori omnes complectitur disquisitiones, quae ad bona singulorum hominum, rei domesticae et civitatis spectant, et propterea in tres partes ab Aristotele dividitur, in ethicen, oeconomicen et politicen sensu arctiori. Ethice, quae ad bona moralia singulorum hominum spectat, ceterorum politices praceptorum fundatum est, quia in civitate nihil sine bonis moribus recte agitur; hanc sequitur oeconomice, quae bonam rei domesticae institutionem tractat; huic tandem superstruitur politice sensu arctiori, quod res domestica est civitatis fundamentum.<sup>1)</sup> Quapropter Melanthon, postquam a. 1529. duos priores Ethicorum Aristotelis libros interpretatus erat, sequenti anno etiam praecipuos locos in *Politiciis* eius libris illustrare coepit. Haec editio princeps inscripta est:

*Commentarii in aliquot politicos libros Aristotelis. Philip. Melanch. Witebergae 1530. 8. 4 plagg.*

In dedicatione ad Ulicum Sillingum, compatrem suum (Corp. Ref. Vol. II. p. 452 sqq.), dicit, se principio iustum interpretationem totius textus Aristotelici instituisse; at cum decessent auditoribus graeci codices, et in tanta desidia iuventutis nemo scriberet, deinde cum et latini libri nulli nisi mendozissimi haberentur, mutandam sibi fuisse institutam interpretandi rationem, seque iudicasse maxime profuturum, si praecipuos locos excerpteret et illustraret, ut summam disputationum Aristotelis populari genere orationis tractatam et ad communem vitae consuetudinem ac nostros mores accommodatam scholastici tenerent. — In ipso libro explicat, quid politica ars doceat et quomodo differat ab Evangelio.

Hic liber recusus est Hagenoae 1531. 8. et cum ethicorum commentariis coniunctus Argentine 1535. 8. (v. supra). — etiam in operibus Melanthonis Basileensibus Tom. IV. p. 266 sqq.

#### V.

Restat, ut de tribus appendicibus supra commemoratis et tractatu editioni tertiae Epitomes philos. mor. inserto pauca praemoneamus.

1. *Quaestiones ethicae*, quae inde ab anno 1560. omnibus elementorum ethicae doctrinae editionibus annexae sunt, antea bis seorsim prodierunt:

a. *Quaestiones aliquot Ethicae, de iuramentis, excommunicatione et alijs casibus obscuris, explicatae in lectione Ethica a Philippo Melanthone.* Witebergae, excudebat Iohannes Crato. M. D. LII. 8. 4 $\frac{1}{2}$  plagg. (3 ult. pagg. vac.).

b. *Quaestiones aliquot Ethicae, de iuramentis, excommunicatione et alijs casibus obscuris, explicatae in lectione Ethica a Philippo Melanthone.* (sub quo nomine symbolum Cratonis, quod supra p. 13 sq. descripsimus, iisdem verbis circumscripturn.) Witebergae anno M. D. LIII. — (In fine:) *Witebergae excudebat Iohannes Crato.* 8. 4 $\frac{1}{2}$  plagg. (3 ult. pagg. vac.).